[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД РОССОШЬ
РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    28 февраля 2020 г. № 113
г. Россошь

О внесении изменений в постановление администрации городского поселения город Россошь от 25.01.2018 г. № 82 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации городского поселения город Россошь от 20.12.2019 г. № 1460 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского поселения город Россошь», распоряжением администрации городского поселения город Россошь от 10.01.2020 г. № 10-р «Об утверждении перечня муниципальных программ»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
Внести в постановление администрации городского поселения город Россошь от 25.01.2018 г. № 82 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды» (в ред. от 07.03.2019 г. №198) изменения, утвердив муниципальную программу «Охрана окружающей среды» в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2.
Опубликовать настоящее постановление в газете «Вечерняя Россошь» и разместить на официальном сайте администрации городского поселения город Россошь.
3.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

городского поселения город Россошь

            В.А. Кобылкин

                                                                             Приложение к постановлению

                                                                                          администрации городского поселения

                                                  город Россошь

                                                                         от 28 февраля 2020 г. № 113
1. Паспорт муниципальной программы

Паспорт
муниципальной программы городского поселения город Россошь Россошанского муниципального района Воронежской области
«Охрана окружающей среды»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	МКУ г.п.г. Россошь «Управление жилищно-коммунального хозяйства» (Н.И. Болотина)

	Подпрограммы муниципальной программы и основные мероприятия
	Подпрограмма 1. «Регулирование качества окружающей среды городского поселения город Россошь».
Основное мероприятие 1.1 «Организация и проведение экологических мероприятий».
Подпрограмма 2. «Финансовое обеспечение муниципального казенного учреждения городского поселения город Россошь «Биологические очистные сооружения».
Основное мероприятие 2.1 «Финансовое обеспечение МКУ г.п.г. Россошь «Биологические очистные сооружения».

	Цель муниципальной программы
	Сохранение благоприятной окружающей среды и обеспечение экологической безопасности на территории городского поселения город Россошь.

	Задачи муниципальной программы

	1. Организация экономически эффективной системы санитарной очистки, отвечающей современным экологическим, санитарно-гигиеническим требованиям и создающей безопасные и комфортные условия для проживания населения, а именно санитарная очистка территории города, сбор, вывоз, хранение и утилизация бытовых отходов; ликвидация несанкционированных свалок бытовых отходов и мусора на территории города; строительство первой очереди нового полигона твердых бытовых отходов.
2. Сохранение и развитие озелененных территорий общего пользования, улучшение санитарного и эстетического состояния территории город Россошь. Создание благоприятных условий для проживания и отдыха жителей города, в том числе с привлечением молодежи.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	1. Доля ликвидированных несанкционированных свалок бытовых отходов и мусора к общему числу выявленных несанкционированных свалок на территории города, %.

2. Доля молодежи в возрасте от 14 до 18 лет, привлекаемых к участию в экологических мероприятиях, %.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Срок реализации муниципальной программы 2018-2022 гг.

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы (в действующих ценах каждого года реализации муниципальной программы)

	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет  14 178,7 тыс. рублей, в том числе по годам составляет (тыс. руб.):

	Год
	Всего
	Федеральный бюджет, тыс. руб.
	Областной бюджет, тыс. руб.
	Местный бюджет, тыс. руб.
	Внебюджетные источники,         тыс. руб.

	 2018
	4 187,2
	0,0
	150,0
	4 037,2
	0,0

	2019
	2 799,9
	0,0
	0,0
	2 799,9
	0,0

	2020
	2 397,2
	0,0
	0,0
	2 397,2
	0,0

	2021
	2 397,2
	0,0
	0,0
	2 397,2
	0,0

	2022
	2 397,2
	0,0
	0,0
	2 397,2
	0,0

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Основным ожидаемым конечным результатом реализации муниципальной программы, является сохранение благоприятной окружающей среды и обеспечение экологической безопасности на территории городского поселения город Россошь.
По итогам реализации муниципальной программы к 2022 году будут достигнуты следующие показатели:

1.  Доля ликвидированных несанкционированных свалок бытовых отходов и мусора к общему числу выявленных несанкционированных свалок на территории города составит 100 %;

2. Доля молодежи в возрасте от 14 до 18 лет, привлекаемых к участию в экологических мероприятиях составит 58 %.

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

В условиях реформирования экономики вопросы охраны окружающей среды приобретают особое значение. Экологическая ситуация в Воронежской области, и в частности в городском поселении город Россошь, остается напряженной, а уровень загрязнения окружающей среды - высоким.

В связи с этим возрастает актуальность разработки и реализации мер по улучшению экологической ситуации.

Одной из серьезных экологических проблем в городском поселении город Россошь остается проблема сбора, вывоза, хранения и утилизации твердых бытовых отходов.

На территории городского поселения город Россошь в районах многоэтажной застройки оборудованы и действуют 45 контейнерных площадки с установленными на них контейнерами в количестве  132 шт. На улицах частного сектора установлено 66 контейнеров. Действует 1 полигон по захоронению твердых коммунальных отходов (далее ТКО). На полигон ТКО принимаются отходы от жилых домов, общественных зданий, учреждений, предприятий торговли, уличный смет с дорог, строительный мусор. Кроме того, с улиц города производится сбор и транспортирование твердых коммунальных отходов, и обезвреживание трупов животных в яме Беккари.
В городе ведется постоянная работа по ликвидации и борьбе с образованием несанкционированных свалок. За 2019 год ликвидировано 37 стихийных свалок. При наличии возможности подъезда спецтехники на местах бывших свалок сооружены и действуют контейнерные площадки.

Учитывая актуальность существующей проблемы и степень заполнения существующего полигона ТБО, имеется необходимость строительства ещё одного полигона ТБО. На территории г.п.г. Россошь с апреля 2019 года начал работу мусоросортировочный комплекс.
3. Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижений целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы.

3.1. Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач муниципальной программы.
Цель программы: сохранение благоприятной окружающей среды и обеспечение экологической безопасности на территории городского поселения город Россошь.

Реализация программы позволит решить следующие задачи:
1. Организация экономически эффективной системы санитарной очистки, отвечающей современным экологическим, санитарно-гигиеническим требованиям и создающей безопасные и комфортные условия для проживания населения, а именно санитарная очистка территории города, сбор, вывоз, хранение и утилизация бытовых отходов; ликвидация несанкционированных свалок бытовых отходов и мусора на территории города; строительство первой очереди нового полигона твердых бытовых отходов;

 2. Сохранение и развитие озелененных территорий общего пользования, улучшение санитарного и эстетического состояния территории город Россошь. Создание благоприятных условий для проживания и отдыха жителей города, в том числе с привлечением молодежи.
Целевые показатели (индикаторы) приведены в приложении № 1.
3.2. Конечные результаты реализации муниципальной программы.
  Основным ожидаемым конечным результатом реализации муниципальной программы, является сохранение благоприятной окружающей среды и обеспечение экологической безопасности на территории городского поселения город Россошь.
По итогам реализации муниципальной программы к 2022 году будут достигнуты следующие показатели:

1.  Доля ликвидированных несанкционированных свалок бытовых отходов и мусора к общему числу выявленных несанкционированных свалок на территории города составит 100 %;

2. Доля молодежи в возрасте от 14 до 18 лет, привлекаемых к участию в экологических мероприятиях составит 58 %.
3.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы.
Общий срок реализации программы рассчитан на период  с 2018 года по 2022 год.
4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы.
Финансирование мероприятий муниципальной программы предусматривается осуществлять за счет средств областного и местного бюджета городского поселения город Россошь Россошанского муниципального района Воронежской области. Расходы областного бюджета и местного бюджета  городского поселения город Россошь, а также финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию муниципальной программы приведены в приложениях №2, №3, №4.

Учитывая экономическую ситуацию, допускается производить корректировку мероприятий муниципальной программы, в соответствии с постановлением администрации и объемов их финансирования, в соответствии с решениями Совета народных депутатов городского поселения город Россошь.
5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками реализации муниципальной программы.
Анализ рисков реализации муниципальной программы проводится на основе:

 - оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной программы и их плановых значений;

- степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета городского поселения город Россошь путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования муниципальной программы в целом и ее подпрограмм.
К рискам реализации программы, следует отнести:

     - организационно-правовые риски, связанные с несвоевременной разработкой, согласованием и принятием документов, обеспечивающих выполнение мероприятий программы;
- финансовые риски, то есть финансирование программы в неполном объеме как за счет бюджетных, так и внебюджетных источников;
- непредвиденные риски, в том числе рост уровня инфляции, изменения федерального законодательства в области природоохранного законодательства.

Меры управления рисками реализации муниципальной программы:

- детальное планирование, оперативный мониторинг, а также своевременная актуализация хода реализации программы, в том числе корректировка состава и сроков исполнения мероприятий с сохранением ожидаемых результатов;

- мониторинг текущих федеральных тенденций в сфере окружающей среды с последующей, при необходимости, актуализацией плана реализации программы.
6. Подпрограммы муниципальной программы.
Муниципальная программа «Охрана окружающей среды» включает в себя две подпрограммы:
- «Регулирование качества окружающей среды» - в рамках подпрограммы предусматривается основное мероприятие «Организация и проведение экологических мероприятий» включающее в себя мероприятия по ликвидации стихийных свалок и мероприятия по дезинсекции мест общего пользования на территории городского поселения город Россошь.
- «Финансовое обеспечение муниципального казенного учреждения городского поселения город Россошь «Биологические очистные сооружения» - включает в себя обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения городского поселения город Россошь «Биологические очистные сооружения».

Приложение № 1

 к муниципальной программе

«Охрана окружающей среды»
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы городского поселения город Россошь Россошанского муниципального района Воронежской области "Охрана окружающей среды" и их значениях

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед. измерения
	Значения показателя (индикатора) по годам реализации государственной программы

	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа "Охрана окружающей среды"

	Подпрограмма 1 «Регулирование качества окружающей среды»

	Основное мероприятие 1.1 «Организация и проведение экологических мероприятий»

	1
	Доля ликвидированных несанкционированных свалок бытовых отходов и мусора к общему числу выявленных несанкционированных свалок на территории города
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	2
	Доля молодежи в возрасте от 14 до 18 лет, привлекаемых к участию в экологических мероприятиях
	%
	47
	49
	52
	55
	58

 Приложение  № 2

к муниципальной программе

«Охрана окружающей среды»

Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы городского поселения город Россошь Россошанского муниципального района Воронежской области «Охрана окружающей среды»

	Статус
	Наименование государственной программы, подпрограммы,
основного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы,       тыс. руб.

	        Всего

	в том числе по годам реализации

	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
	Охрана окружающей среды
	всего, в том числе:
	14 178,7
	4 187,2
	2 799,9
	2 397,2
	2 397,2
	2 397,2

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	150,0
	150,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	14 028,7
	4 037,2
	2 799,9
	2 397,2
	2 397,2
	2 397,2

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в том числе:

	ПОДПРОГРАММА 1
	Регулирование качества
 окружающей среды
	всего, в том числе:
	12 841,0
	2 856,6
	2 792,8
	2 397,2
	2 397,2
	2 397,2

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	150,0
	150,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	12 691,0
	2 706,6
	2 792,8
	2 397,2
	2 397,2
	2 397,2

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ПОДПРОГРАММА 2
	Финансовое обеспечение муниципального казенного учреждения городского поселения город Россошь «Биологические очистные сооружения»
	всего, в том числе:
	1 337,7
	1 330,6
	7,1
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	1 337,7
	1 330,6
	7,1
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Приложение № 3

 к муниципальной программе

«Охрана окружающей среды»

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного и местных бюджетов, бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов, юридических и физических лиц на реализацию подпрограммы «Регулирование качества окружающей среды» муниципальной программы «Охрана окружающей среды»
	Статус
	Наименование государственной программы, подпрограммы,
основного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб.

	Всего
	в том числе по годам реализации

	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	ПОДПРОГРАММА 1
	Регулирование качества окружающей среды
	всего, в том числе:
	12 841,0
	2 856,6
	2 792,8
	2 397,2
	2 397,2
	2 397,2

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	150,0
	150,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	12 691,0
	2 706,6
	2 792,8
	2 397,2
	2 397,2
	2 397,2

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в том числе

	Основное
мероприятие 1.1
	Организация и проведение экологических мероприятий
	всего, в том числе:
	12 841,0
	2 856,6
	2 792,8
	2 397,2
	2 397,2
	2 397,2

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	150,0
	150,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	12 691,0
	2 706,6
	2 792,8
	2 397,2
	2 397,2
	2 397,2

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-

	Мероприятие 1.1.1.
	Ликвидация стихийных свалок
	всего, в том числе:
	10 894,8
	2 499,2
	2 395,6
	2 000,0
	2000,0
	2 000,0

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	150,0
	150,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	10 744,8
	2 349,2
	2 395,6
	2 000,0
	2 000,0
	2 000,0

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-

	Мероприятие 1.1.2.
	Мероприятия по дезинфекции мест общего пользования на территории городского поселения город Россошь
	всего, в том числе:
	1 946,2
	357,4
	397,2
	397,2
	397,2
	397,2

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	1 946,2
	357,4
	397,2
	397,2
	397,2
	397,2

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Приложение  № 4

к муниципальной программе

«Охрана окружающей среды»

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного и местных бюджетов, бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов, юридических и физических лиц на реализацию подпрограммы «Финансовое обеспечение муниципального казенного учреждения городского поселения город Россошь «Биологические очистные сооружения» муниципальной программы «Охрана окружающей среды»
	Статус
	Наименование государственной программы, подпрограммы,
основного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы,       тыс. руб.

	Всего
	в том числе по годам реализации

	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	ПОДПРОГРАММА 2
	Финансовое обеспечение МКУ г.п.г.  Россошь «Биологические очистные сооружения»
	всего, в том числе:
	1 337,7
	1 330,6
	7,1
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	1 337,7
	1 330,6
	7,1
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в том числе

	Основное
мероприятие 2.1
	Финансовое обеспечение МКУ г.п.г. Россошь «Биологические очистные сооружения»
	всего, в том числе:
	1 337,7
	1 330,6
	7,1
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	1 337,7
	1 330,6
	7,1
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Мероприятие 2.1.1
	Прочие расходы
	всего, в том числе:
	1337,7
	1330,6
	7,1
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	1 337,6
	1 330,6
	7,1
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-

[image: image1]